sed transire de loco ad locum circumscriptum eis non co-
venit. Deinde additum quod locabile et circumscribibile et
mutable deo non co-venit. Tertia ppositio est hec.
Deus sine sui mutatione de noto incipit vel desinit
esse in creaturis. Ita ppositio piz in tertio in penult.
et huius distinctionis circa finem. Et tamen in speciali.

Hic credit ad ppositum; repetens superius dicta ut addat alia.

Vinc ergo ad

n ppositum revertentes: cepto insi-
stamus. Supradictum est quod pre-
scia dei futurorum tam est: sed omnia bona et
mala. Scia vero vel sapientia non modo defini-
tur: sed etiam de presentibus et futuris: nec tam
de temporalibus: sed etiam de eternis: quod seipsum no-
uit deus. Hoc enim pscia non dissimilanda
videtur. Sed scia vel pscia sit causa rerum: an res
sunt causae scie vel psciae dei. Vide enim pre-
scia dei causa esse eorum quod ei subsuntur: ac necessita-
te eueniendi eis facere: quod nec aliquod futura fu-
sissent: nisi deus ea psciasset: nec per nos eue-
nire: cum deus ea presciuerit. Si autem impossibi-
le est ea non eueniire: quod prescita sunt: vi-
de greci pscia quod pscita sunt eis esse causa eu-
niendi. Impossibile est ea non eueniire: cum pscita
sunt: quod si non eueniere cum prescita sunt
fallere dei pscia. At dei pscia falli non
potest. Impossibile est greci ea non eueniire cum pre-
scita sunt. Sic greci pscia causa eorum esse videtur
quod prescita sunt. Hoc idem et de scia dei. sed quod
de antiquitate nouit ideo sunt. Lumen Augu-
stini attestari videtur in xv. li. de tri. sic dicit. Non
ista ex aliquo tempore coguit deus: sed futura oia
temporalia atque in eis etiam quod et quoniam ab illo pe-
tituri fueramus: et quod et de quibus rebus vel
exauditur vel non exauditur esset: sine
initio non pscivit. Uniuersas autem creaturas
et spuiales et corpales: non quod sunt id nouit:
sed ideo sunt quod nouit: non enim nesciuit que
fuerat creaturus: quod greci scivit: creavit: non quod
creavit: scivit. nec alter sciuit creatura quam cre-
anda. Non enim ei sapientia aliquid accessit ex
eis: sed illis existentibus sic uero opozebat ille
et quoniam opozebat: manifestum est erat. An in ecclae-
siastico: Anteque crearent: oia nota sunt illi:
sic et postquam psummata sunt. Ecce his vobis
videtur Aug. innuere scientiam et presciam
dei causam esse eorum que sunt: cum dicit ideo
ea esse quod deus nouit. Idem quod in. vi. li. dice-
re videtur. Lumen inquit decedat et succedat tem-
porum: non decedit aliquid vel succedit scien-
tia dei: in quod nouit oia quod fecit per ipsum. Non
enim hec que creatura sunt id sciunt a deo: quia
facta sunt: sed potius id facta sunt: quod immutabi-

liter ab eo sciuntur. Et hoc etiam significare videtur
dei scientiam quam eorum esse quod sunt: dices
non ideo deus ea nouisse: quod facta sunt: sed ideo
facta sunt quod nouit ea deus. Ideoque videtur
dei scia vel prescientia causa esse eorum quod nouit.
Inconvenientia ostendit que sequentur si dicere scia vel pscia causa
omnium rerum que ei subsuntur.

Quod si ita est. est

ergo causa omnium malorum: cum omnia mala sci-
antur et presciantur a deo: quod longe est a veri-
tate. Si enim dei scia vel pscientia causa est
malorum: esset utique deus auctor malorum: quod
penitus falsum est. Non igitur scientia vel pres-
cientia dei causa est omnium que ei subsuntur
Quod res future non sunt causa scientie
vel prescientie dei.

Neque etiam res fu-

ture causa sunt dei psciae: licet enim non essent fu-
ture nisi pscirent a deo: non tamen ideo pscuntur
quod future sunt. Si enim hoc esset: tunc eius quod
eternum est aliud existeret causa ab eo alienum
ab eo diuersum: et ex creaturis pederetur scien-
tia creatoris: et creatum causa est increati.
Origenes tamen super epistola ad Romam. ait:

Non propterea aliud erit: quod id scit de futuro

videtur per trahit

*rum: sed quod futurum est: ideo scitur a deo ante-
cipiat. Hoc videtur promissis verbis Au-
gustini obuiare. Hic enim significari videtur
quod res future causa sunt pscientie. Ibi vero
quod prescientia causa sit rerum futurorum.*

Quid ex predictis tenendum sit cum determinacione autoritatum.

Hac igitur que di-

detur repugnantia de medio tollere cupientes: dicimus res futures nullatenus causas
esse pscientie vel scie dei: nec ideo psciri vel
sciri: quod future vel facte sunt: ita exponen-
tes quod ait Origenes: quod futurum est: ideo scitur
a deo antecipiat. id est quod futurum est scitur
a deo antecipiat: neque scire nisi futurum es-
set: ut non notet ibi causa: nisi sine qua non
fieret. Ita etiam dicimus scientiam vel prescientiam
dei non esse causam eorum que sunt: nisi taliter
sine qua non sunt: si tamen scientiam ad noticiam
tamen referamus. Si vero notie scie includit
etiam beneplacitum atque dispositio: tunc recte po-
test dici causa eorum que deus facit. His enim du-
abus modis: vel supius praeparatus est accipi-
tur cognitio vel scia dei. scilicet per noticia sola-
k;

vel p noticia simul et bñplacito. Hoc mō forte accepit Aug. dicens. Ideo sunt qz nouit. i. qz scienti placuit: et quia dispositus h̄sensus ex eo adiuuat: qz de bonis ibi tm̄ agit Aug. s. de creaturis: de his qd facit. qz oia nouit: nō solū scia: sed etiā bñplacito ac dispositione. Si ḡibi accipit dei cognitio vt nō mō noticiā: sed etiā bñplacituꝝ dei significet. Quia sc̄it deo et p̄scit anq̄ fi ant: sed sola noticia: non bñplacito. Prescīt em̄ deo et pdicit etiā qd nō est ipse factur: si cut presciuit et pdixit infidelitate iudeoz: sed nō fecit. Nec iō: qz p̄scīuit ad pctn̄ infidelitatis eos coegit: nec p̄scīset vel predixisset eoz mala nisi eent ea hituri. An Aug. sup Joh. Deo inq̄ futuroz presciꝝ: p̄ p̄pham pdixit infidelitatē iudeoz: sed nō fecit: neqz prescīset mala eoz: nisi ea h̄rent. Nō enim sō quēq̄ ad peccandū cogit: qz futura hominū pctn̄ prenouit Illoꝝ em̄ p̄scīuit pctn̄ nō sua. Joꝝ s̄ea qd ille presciuit ipsoꝝ non sūt: nō v̄a ille p̄scīuit. Sz qz illi prescia fali nō pot: sine dubio nō ali: sed ipsi peccant qz de pctōres esse presciuit. Et iō si nō malū faciliū bonū facere voluissent: nō malū facturi p̄uiderenf ab eo qd nouit qd sit quisq; factur. His v̄bis apte ostendit si diligenter at tēdam prescīam dei nō esse cām maloꝝ: qz prescīt: qz nō ea prescīt tanq̄ facturus: nec tanq̄ sua: sed etiā illoꝝ qui sunt ea facturi v̄l̄bituri. Prescīuit gilla sola noticia: nō bñplacito autoritatis. An daf̄ intelligi qz deus ecōuerso prescīt bona tanq̄ sua: tanq̄ ea que factur est: vt illa prescīenda sit fuerit ipsius noticia et autoritatis bñplacitū.

Cōtra hoc qd dictū est p̄scītiām dei nō posse falli oppositio.

Opositio. Ad hoc autē quod supradictū est. s. p̄scīam dei falli nō posse solet a quibsdā ita exponi. Deo presciuit hunc lecturū vel aliquid hm̄oi: sed p̄t esse vt iste nō legat: ḡ p̄t aliter eē qz deo presciuit ḡ p̄t falli dei p̄scīa: qd oīto fallū est. P̄t equidē nō fieri aliquid: et illud tm̄ presciutū est fieri. Nō ideo tm̄ p̄t falli dei prescīa: qz si illud nō fieret: nec a deo prescītu esset fieri. Sed adhuc v̄rgent questionē dicētes. Aut aliter p̄t fieri qz deo presciuit: aut nō aliter. Si nō aliter: ergo necessario cuncta eueniūt. Si v̄o aliter p̄t ḡ dei prescīa falli v̄l̄mutari. Sed p̄t aliter fieri: qz p̄t aliter fieri qz fiat. Ita autē sit vt prescītu est: aliter ergo p̄t fieri qz presciutū est.

Respsōsio. Ad qd

dicimus illam locutionē multiplicē facere intelligentiā. sc̄z aliter p̄t fieri qz deus presciuit et hm̄oi: vt potest nō esse qd deo presciuit: et impossibile est nō esse qd deus presciuit: et impossibile est nō esse prescīta oia que sunt: et hm̄oi. Non enīz hec cōiunctim intelligi: vt conditio sit implicita et disiunctum. Si em̄ ita intelligas nō p̄t aliter fieri qz deus p̄scīuit. i. non p̄t v̄trūq; sit esse. sc̄z qz deus ita prescīuerit fieri et aliter fiat: verū intelligis. Si autem p̄ disiunctionē intelligas: vt dicas hoc aliter nō possit euēire qz euēit. quō futurū deus presciuit: falsum est. Hoc em̄ aliter potest euēire qz euēit: et tamen deo hocmodo futurū presciuit. Similiter et alia determinatio. s. impossibile est illud nō euēire qd deus presciuit: vel cū deus prescīerit. Si cōiunctim intelligas: verū dicas. Si disiunctum: falsum. Ita etiā et illud. Impossibile est non esse prescītum omne qd sit: id nō potest esse v̄trūq; simili: sc̄z vt fiat et nō sit p̄scītuꝝ. hic sensus verus est. Si v̄o dicas deū nō potest esse non prescīre omne quod sit: falsum est. Potuit enim facere vt non fieret: et ita nō esse prescītum.

Ista est distinctio tricesima octaua huius p̄m̄ libri. In qua magister post qd egit de scientia dei bñm se et de compatiōe rerum scītarū: incipit agere de compatiōe scientie ad res scītas. Et tria facit. Nam p̄mo querit v̄trūq; scientia dei sit causa scītarū. Secundo subdit determinationē questionis mote. Tertio mouet et solvit dubitatioꝝ ex determinatione questionis mote emergentem. Primum facit a principio distinctionis v̄scī libi. Hanc ergo que videtur. Secundum ab inde v̄scī libi. Ad hoc autem quod supra dictum est. Tertium ab inde v̄scī ad finem distinctionis. Et trii de sententiā in hac distinctione in generali. In speciali sententiā magistri stat in tribus propositionibus: quarū prima est hec. Deus scientia appropriationis nō est causa simpliciter omnī futuroꝝ contingentium: sed tantum bonoꝝ. Hanc magister p̄bans querit. Ut̄rū scientia dei vel p̄scīentia sit causa rerū scītarū vel ecōuerso. Et p̄bat qz p̄scīentia dei sit causa rerū: qz nec aliter quā futura essent nisi deus p̄scīisset: et que p̄scīuit impossibile est ea nō euēire. Et ad hoc p̄bandit m̄gr adducit multas autoritates: que patet in textu p̄tēta obicit in contrariū sic. Si scientia dei esset causa rerū scītarū: requereb̄ deum esse causam malorum: eo qz mala sunt ab eo scīta et p̄scīta. sed illud cōsequēs est falsum. ergo et cōclusio ex qua sequit. Nec etiā res sunt causa scītē dei: qz sic temporale et creatū esset causa eterni: qz stare nō potest. Et respōdet magister qz res scīte a deo nullatenus sunt causa scītē vel p̄scītē dei: nisi forte causa sine qua nō: et sic etiā intelligēde sunt sanctoꝝ autoritates: quibus oppositū dici videb̄: v̄scī qz res non sunt aliter causa p̄scītē dei: nisi cā sine qua nō. l. sine quibus non dices: ref p̄scīa. Et p̄sequēter notat talē distinctionē de scītē dei qz scīa dei vel cognitio dei p̄t accipi p̄ sola simplici noticia. Et dicas: scientia simplicis noticie: et

sic accepta nullius rei p̄prie est causa nisi forte causa sine qua nō. Nō enim deus quenq; cogit peccare p̄ hoc q̄ p̄scit eū peccaturū. Et p̄t accipi p̄ noticia simul et bīnplacito: et sic accepta est causa rerum. Ex his pater soluto ad argumentum. s. de malo. Nam deus nō noscet malū: nū sientia simplicis noticie. Cum ergo fin hanc cognitionē nō sit causa rerū: ut pater ex p̄dicta distinctione ergo nō valer argumen tum cū arguitur. Deus cognoscit malū. ergo est causa mali. Ex p̄dictis simul sumptis et signanter ex distinctione predicta infero secundā p̄positione que est. Ineffabilis dei prescientia est causa sine qua nō omnū bonorum et malorum. Et pater ex p̄missis Tertia p̄positio est hec. Cum ineffabili dei p̄scientia stat in differēa vel libera futurorum effectuum contingētia. Hanc magister inuestigans arguit q̄ sc̄entia dei sit fallibilis. et hoc sic. futurum contingens est p̄scientia a deo. vel ergo potest aliter eueneri q̄ p̄scientia est vel non. Si non. ergo sc̄entia dei rebus causis necessitatē imponit: et per consequētia contingentia tollit. Si ergo potest aliter eueneri q̄ p̄scientia est ponatur in esse qd̄ aliter euenerat: et sequitur statum sc̄ientiam dei esse fallibilem et incertam. Istud magister soluit p̄ sensum compositū et diuīsum dicens: q̄ si talis p̄positio impossibile est non eueneri quod deus p̄ficiunt euenturū. et possibile est non eueneri quod deus p̄ficiunt euenturū: et consimiles intelligant conlunctum in sensu composito: tunc sunt false. Ideo q̄ impossible sit p̄scientiam dei esse de aliquare euentiū simul cum contrario eventu. Si aut̄ tales p̄positions intelligant diuīsum vel in sensu diuīsticū ve resunt et possibiles: prout considerant sine respectu ad dei p̄scientiam. Et tñ in speciali.

Vtrū sc̄ia dei possit augeri vel minui vel aliquo mō mutari; vtrūq; enim videtur posse p̄bari.

Reterea que-

P̄ri solet: vtrū sc̄entia dei possit augeri vel minui: vtrūq; enīz videtur posse p̄bari. Ex diuīna sc̄entia possit augeri vel mutari hoc modo pbatur: quia potest deus sc̄ire quod nunq; sc̄it. Est enīz aliquis qui non est lecturus hodie: et tamē potest esse ut legat hodie: potest em̄ hodie legere. Nihil autem potest fieri quod non possit a deo sc̄iri. Potest ḡ deus sc̄ire hunc lecturū hodie: potest ḡ aliquid sc̄ire qd̄ nō sc̄it. ergo potest eius sc̄entia augeri vel mutari: eademq; videtur posse minui. Est em̄ aliquis hodie lecturus quem deus sc̄it lecturū. At potest esse ut nō legat: ergo p̄t deus non sc̄ire hunc lecturū: potest ergo non sc̄ire aliquid quod sc̄it. ergo potest minui eius sc̄entia vel mutari? Ad quod dicimus: quia dei sc̄entia oīno immutabilis est: nec augeri potest vel minui. Nam vt ait Aug. in. xv. lib. de trinitate. Sc̄entia dei est ipsa sapientia: et sapientia est ipsa esse ita siue substantia dei: q̄ in illi' nature sim plicitate mirabilis nō est aliud sapere et aliū

ud esse: s qd̄ est sapere. hoc est et esse. Joaq nouit omnia verbū que nouit pater: sed ei nosse de patre est sicut esse. Nosse em̄ et esse ibi vnu est. Et ideo patri sicut esse nō est a filio: ita nec nosse. Proinde tanq; seipsum dicens. Pater genuit verbum sibi equale p̄ omnia. Non enim seipsum integre perse cteq; dixisset: si aliquid minus aut amplius esset in eius verbo q̄ in seipso. Hoc est ergo omnino verbū quod pater: nō tamē est pater: quia iste filius: ille pater. Si cūt ergo inuicem pater et filius: sed ille gignendo: iste nascendo. Et omnia que sunt in eo rum sc̄entia: in eorum sapientia: in eorum essentia vnuquisq; eoz simul videt: non particulatum aut singulatum velut alterna te conspectu hinc illinc et inde: huc et rursū inde: vñ inde in aliud atq; aliud: ut aliqua videre nō possit: nisi non videns alia: sed omnia simul videt: quoq; nullum est quod non semp̄ videat et sciat. Eius itaq; sc̄entia inamissibilis et inuariabilis est. Nostra ve ro sc̄entia et amissibilis et receptibilis est: q̄ non hoc est nobis esse quod sc̄ire. Propter hoc sicut nostra sc̄entia illi sc̄entie dei dissimilis est: sic et nostrū verbū qd̄ nascit de sc̄entia nostra: dissimile est illi verbo qd̄ natum est de patre sc̄entia. Ex hac autori tate clare ostenditur sc̄entia dei omnino inuariabilem esse: sicut ipsa essentia dei om nino inuariabilis est: et q̄ pater et filius cuj spiritus sancto simul omnia sciunt et vident. Sicut ergo nō potest augeri vel minui di uīna essentia. ita nec diuīna sc̄entia: et tamē conceditur posse sc̄ire quod nō sc̄it: et posse non sc̄ire quod sc̄it. quia potest aliquid esse subiectū eius sc̄entie quod nō est: et pos set non esse subiectū aliquid quod est sine p̄mutatione ipsius sc̄entie.

Oppositiō an deus possit nouiter velex tempore sc̄ire vel p̄scire ali quid.

Hic opponit a qui

būldā ita. Si deus p̄t aliquid sc̄ire vel p̄ sc̄ire qd̄ nunq; sc̄iuit vel p̄scivit. P̄t ergo extēpore aliquid sc̄ire vel p̄scire? Ad qd̄ dicimus. P̄t quidē deus sc̄ire vel p̄scire omne qd̄ p̄t facere: et p̄t facere qd̄ nunq; sc̄iuit. P̄t ergo sc̄ire vel p̄scire qd̄ nunq; fi er: nec est nec fuit: nec illud sc̄it vel nesciuit neq; p̄scit vel p̄scivit q̄ sc̄entia eius nō ē: nisi de his que sunt vel fuerūt: vel erūt: et p̄scia non est nisi de futuris. Et licet possit k 3

Responsio

scire vel prescire qd nunq; est vel erit: nō tñ pōt aliquid scire vel prescire ex tēpe. Pōt vñq; scire vel prescire qd nūq; est nec erit: nec illud scitum vel prescītū est ab eterno. Nec tñ pōt incipere scire vel prescire illud sed ita pōt modo scire vel pscire: sicut pōt scisse vel prescisse ab eterno. Si enī dicas eū modo posse scire vel pscire qd ab eterno non sciuit vel psciuīt. i. ita qd ab eterno nō sciuerit vel psciuēt quasi vtrūq; simul es se possit: fallūm est. Si vero dicas eū posse modo scire vel prescire qd ab eterno nō sciuit vel presciuit. i. habere potentia sciendi vel presciendi ab eterno & mō aliqd: nec tñ illud pscītū est vel futurū: vñp est. Nō po test ergo nouiter vel ex tpe scire vel pscire aliqd: sicut non pōt nouiter velex tpe vele aliqd: & tñ pōt velle qd nūq; voluit.

Utrum deus possit scire plura qd scit.

Item a quibusdā
dicis deus posse plura scire qd sciat: qd pōt scire omnia que scit: & potest aliqua facere que nunq; erunt: & illa potest scire. non em aliqua incognita facere potest. Si vñ omnia essent que modo sunt: & alia quedaz faceret que non sunt nec erunt: & illa omnia sciret. Pro certo plura sciret qd mō sciat: nec tñ eius scientia augeri pōt: qd hoc totū fieri posset sine mutabilitate scītē. Constat qd dei scientia oīno esse immutabile: nec augeri posse vel minui: sed ei subiecta.

Quod videtur aduersum illi sententie qua supra dictū est deū sp & simul scire omnia.

Ei vero quod predictū est. s. qd deus omnia sp videt & simul videat obuiare qd ait Hiero. in expositiōe Abachuc Absurdū est inq; ab hoc deducere dei maiestatē: vt sciat p momenta singula quo culices nascant: quotue moriantur: quota pulicū & muscarū sit multitudo quotue pisces natent in aquis: & silia. Nō simus tā fatui adulatores dei vt dum prouidentiā eius etiaz ad ima retrudimus: in nosipos iniuriosi simus: candē irrationaliū & rationabiū prouidentiā esse dicentes. Hic videat dicere Hiero. qd deus illoz minimum scientiā siue prouidentiā non habeat: qd si hoc est: tunc nō oīa simul scit et vba Hiero. semp. Ex tali itaq; sensu illud dictū esse nouerim: vt deū illa alternatim vel parti-

Hiero.

ticulatim scire neget: nec p diversa tempore momenta scilla cognovit sicut p varia momenta illoz quedā deficit: quedā incipiunt. Neq; illis alijsq; irrationabilib; ita puidet quādmodū rationabilibus. Nūquid em (vt ait aplus) cura est deo de bobus: & sic ut non est cura deo de bobus: ita nec de alijs irrationabilibus. Dicit in scriptura: qd ipsi est cura de oībus. Prudentiā & curā vniuersaliter de cūctis que cōdedit habet vt habeat vñiq; qd qd sibi debet & convenit. Sed spēalem prudentiam atq; curā habet de rationabilib; quib; pcepta tradidit: eisq; recte viuendilegē prescrisit: ac p̄missit. Hanc prudentiā & curā de irrationabilib; non habet. Ideo dicit apls: qd nō est cura deo de bobus: puidet tñ ouibus & curat. i. gubernat omnia qui omnibus solēsum facit oriri: & pluuiam dat. Scit itaq; deus quāta sit multitudine pulicū culicū & muscarū & pisciū: & qd nascant quotue moriantur: imo simul & sp omnia. Neq; ita scit: vt eandē habeat prudentiā irrationabilū & rationabilū. i. vt eodē penitus mō puidet irrationabilibus & rationabilibus. Rationabilib; em & pcepta det & angelos ad custodiā delegavit. Brevis summa predictorum cuius additione quorundam.

Simul itaq; et in
mutabiliter scit deus omnia que fuerūt et sunt et erunt: tam bona qd mala: prescit qd omnia futura tam bona qd mala.

Ista est distinctio tricesimanona
In qua mīgr postq; ostensum est qualit scīa dei se beat causaliter respectu rerū cretarū: consequēter agit de iōis scientie immutabilitate. Et tria facit. Nam p̄mo inquirit an scientia dei possit augeri vñmīnū. Scō inquirit an deus possit scire quod modo necit. Tertius quandam oblicationem & eius solutionem adducit. Prīmū facit a principio distinctiōis vñq ibi. Hic opponit. Scđm ab inde vñq ibi. Si vñ qd p̄dictum est. Tertium vñq ad finem distinctiōis. Et tñ de sententiā huius distinctionis in generali. In spēali sententia magistri stat in tribus. ppositiōibus: quaz p̄ma est hec. Deus vñca & invariabilis scientia scit simul p̄sentia omnia preterita & futura. Hanc magister p̄bans querit an scientia dei possit augeri vel minui: & p consequēns mutari. Et arguit qd sic. Nam deus potest hodie aliquid scire qd nō qd ante sciuit. sc̄z aliquem legere vel mori: qui nunq; ante legit vel moriebat. & p consequēns eius scientia potest augeri vel minui. Similiter scit hodie aliquid quod nunq; postea sciet: quia scit hodie aliquē legere quem nunq; post hoc sciet legere. ergo scientia eius pōt minui: & p consequēns mutari. Respondet magister ad hoc scientia dei oīno esse immutabi-

lem. Cuius ratio est quia scientia dei nihil aliud est: q̄ diuina essentia que variari non potest. ergo scientia dei etiam variari non potest. At si aliquid potest esse subiectum sc̄e dei quod p̄s non fuit ei subiectum. quia non fuit. Et potest esse tam aliquid subiectū sc̄e tie dei quod postea non erit sibi subiectū: eo q̄ post ea non erit. Ex hoc non sequit̄ aliqua augmentatio vel diminutio seu variatio fieri in scientia: cū sic de⁹ potest scire que nescit: et nescire que scit. Secunda p̄positio est h̄c. Deus scientia visionis: licet nō ex tempore potest scire plura q̄ scit atq; pauciora. Vanc magister p̄bas sic arguit. Si aliquid potest esse subiectum diuina scientia quod prius non fuit sibi subiectū. ergo deus potest aliquid scire de nouo ex tempore. Ad qd̄ magister respondens dicit deum posse scire quod nescit: et quod non vult potest velle absq; mutatione facta in ipso. Et addit⁹ q̄ iste p̄positiones deus potest scire quod nescit: et consimiles p̄n̄ inteligi v̄l̄ iunctum v̄l̄ diuisum. Cōiunctum intellecte sit false. Nam ista: deus potest scire quod nescit: sic in collecta: designat deū aliquid posse scire quod nunc non scit vel ante non sciuit. Diuisum v̄o intellecte sit vere: vnde ista. Deus potest scire quod nescit: in isto sensu sumpta est vera: quia designat deū libertates et potentiam habere omnia sciendi vel non sciendi. sicut habuit ab eterno: vt hoc loquēdo de scientia approbatōis: sīm quā oēs res sunt scibiles et nō scibiles. Postea dicit sīm opinione quo rūdam dicentium q̄ deus potest plura scire q̄ scit et econverso pauciora p̄t scire q̄ scit: saltem sīm scientia visionis. Nam deus p̄t multa facere que nunq̄ facturus est: et si il la faceret plura q̄ scit scientia visionis scire. Sūliter multa que facit possit nō facere: q̄ si nō faceret pauciora q̄ scit sciret scientia visionis. Sed illud nō habet veritatem de scientia simplicis intelligentie: quia rum differentia patebit in conclusione. Tertia propositio est h̄c. Dei simplici, prudentia gubernantur simul oēs creature. Vanc m̄gr̄ pbans p̄ponit quādam autoritatem. b. Hiero. super Abacu⁹ in qua videtur dicere q̄ deus non scit omnia: et sua p̄videntia non sit omnīa. Et responderet magister q̄ deus Hiero. non vult dicere q̄ deus aliquid nesciat. sed q̄ sua scientia non mutat p̄ temporum momenta et qd̄ non equaliter p̄uideat rationabilibus et irrationabilibus: quia rationabilia ordinat ad vitam eternam. bruta vero nō. Et tñ in speciali.

Quid sit p̄destinatio et in quo difserat a prescientia.

Redestinatio
p
v̄o de bonis salutarib⁹ est: et de hoib⁹ saluādis. vt em̄ ait Aug. in li. de p̄destinatōis sc̄to. P̄redesignatio est gr̄e preparatio: q̄ sine prescia esse nō potest. P̄ot aut̄ sine predestinatione esse prescia. Predestinatione quippe de⁹ ea presciuit q̄ fuerat ipse facturus: sī presciuit ea de⁹ etiā q̄ non est ipse factur⁹. i. oīa mala. P̄redesignauit eos q̄s elegit: reliq̄s v̄o reprobauit. id ē ad mortē eternā presciuit peccaturos. An aliquis p̄destinatōrum possit dānari vel reproborū saluari. b

Predesignatorum

nullus v̄ideſ posse dānari: nec reproborū aliq̄s posse saluari. Unū Aug⁹. in li. de cor/ rectiōe et gr̄a. In Apocal. inq̄t dicif. Le/ ne qd̄ habes: ne ali⁹ accipiat coronā tuaz. Si ali⁹ non est acceptur: nisi iste p̄diderit: cert⁹ ē elector⁹ numer⁹. i. nō p̄t augeri vel minui. Ad hoc aut̄ obijcunt qdā nitentes Opositio. p̄bare numer⁹ electorū posse augeri et mi/ nui sic. Posset de⁹ nō apponere gr̄am q̄b⁹ apponit: et posset subtrahere quib⁹ nō sub/ trahit: qd̄ si faceret v̄tq̄ dānaret. Posset ḡ dānari isti q̄ in saluabunt. Posset itaq̄ minui elector⁹ numer⁹. Ita etiā posset au/ geri: q̄ posset apponi gr̄a q̄b⁹ nō apponit p̄ quā saluarent. Posset ḡ saluari h̄ta gr̄a qui in sine ea dānabunt: posset itaq̄ auge ri numer⁹ elector⁹. Quibus r̄ndem⁹ ex ea Respoſio. rōne dictū esse: et verū esse numer⁹ electorū nō posse augeri vel minui: q̄ nō p̄t v̄trū: q̄ sit esse. s. vt aliquis saluet et nō sit p̄de/ stinat: vel vt aliquis p̄destinat sit et dānet. Intelligentia em̄ p̄ditionis implicite veri/ tate facit in dico: et impossibilitate in vero. Si v̄o simpliciter intelligat: impossibilitas nō admittit: vt cū dicif. p̄destinat p̄t vel nō p̄t dānari. et reprob⁹ p̄t saluari. In his em̄ et h̄mōi locutionib⁹ ex iōe dicti dījudi- canda est sīna dictiōis. Alia nāq̄ sit intelli/ gentia: si p̄ p̄iunctionē hec accipiant dictat atq̄ alia si p̄ disiunctione: vt supra cū de prescia agebāi pretaratu est. Si em̄ cū di- cīs p̄destinat nō p̄t dānari intelligas ita. i. nō p̄t esse vt p̄destinat sit et dānet: verū dicis: q̄ p̄iunctum intelligis: fallum aut̄ si disiunctum vt si intellegas istū nō pos/ se dānari quē dico p̄destinatū. potuit. n. nō esse p̄destinatus: et ita damnaret.

Quō adhuc instant questioni. c
Verū tamē adhuc

instant: et sīm coniunctionē argumentādo ita pcedunt. Nō em̄ inquit p̄t esse vt ali quis p̄destinat sit et damnatur. Ut rūq̄ isto rum sit esse non p̄t: sed alterum horū non p̄t non ē. qn̄ iste sit p̄destinat: ab eter/ no em̄ p̄destinatus est: et nō p̄t mō non ē p̄destinatus. Lūz ḡ impossibile sit simul v̄trūq̄ esse: et impossibile sit alterū non esse videt non posse alterū esse. s. vt damnetur. Quod si est. ḡnon p̄t ē: vt non saluetur.

In hui⁹ questionis solutōe mallē alios audire q̄ docere. Dicim⁹ tñ de presciēta silem posse moueri questionē. Ideoq̄ tā bic q̄ ibi vñā facim⁹ responsionez dicētes

Solutio in q̄
vellet magis
alios audire
q̄ docere.

determinandū fore illud cui innitit tota b
questio. s. impossibile est alterū istorū non
esse. s. qn iste mō sit pdestinatus: ab eterno
em iste pdestinatus est. Distinguendū. n.
est cū ait. Iste nō pōt mō nō esse pdestina-
tus: vel nō pōt mō esse quin sit pdestinat.
hoc em cōiunctim vel disiunctum intelligi
pōt. Nō em pōt esse vt ab eterno sit pdesti-
nat: t mō non sit pdestinat: nec pōt eē si/
mul vt sit pdestinatus: t nō sit pdestinat.
s̄ tñ potuit eē ab eterno q nō eē pdestina-
tus: si potuit ab eterno nō esse pdestinat.
Et sicut ab eterno de^o potuit eu nō pdesti-
nare: ita pcedīa qbusdā q t mō pōt deus
eu nō pdestinasse: ab eterno g pōt de^o non
pdestinasse eu: g pōt iste nō fuisse pdestina-
tus. Si xo nō fuisse pdestinatus nec mō
ellet pdestinat. g mō pōt nō esse pdesti-
nare. Ita t de prescia t de prescitis dicūt:
q in actionib^o vel in opationib^o dei t ho-
minū nullaten^o pcedunt. Ex q em aliquid
factū est vel dictū nō pcedunt q possit non
esse vel nō fuisse: imo impossibile est non esse
vel nō fuisse q factū ē vel dictū: referētes
possibilitatē vel impossibilitatē ad naturam
rei existētis. Lū xo de pscia vel de pdesti-
natione dei agit: possibilis vel impossibili-
tas ad potētia dei refert: q sp eadē fuit t ē
q pdestinatio: pscia: potētia: vñ i deo ē.
Quid sit reprobatio dei: et in qui-
bus consideref: et quis sit prede-
stinationis effectus.

Linq^z pdestina-

tio sit gracie pparatio. i. diuia electio qua
elegit quos voluit an mudi pstitutionem:
vt ait aplus. Reprobatio econuerso intelli-
gēda est prescia iniqtatis quorundā t pre-
paratio dñationis eorūdē. Sicut em pre-
destinationis effect^o illa grā est: q in pscia
iustificamur atq^z ad recte vluendū t in bo-
no pseuerādū adiuuamur t illa q in futu-
ro beatificamur. Ita reprobatio dei q ab
eterno nō eligendo qsdam reprobauit: Em
duo pscerāt: quoꝝ alterꝝ prescit t nō pre-
parat. i. iniqtatē: alterū prescit t pparat. s.
eternā penā. Vñ Aug^o. ad pspez t llyla-
riū. Hec inq^z regula incōculle tenēda est:
peccatores in pctis prescitos esse nō prepa-
ratos: penā aut esse preparata. P reparauit
em deus (vt ait Aug^o. in li. de bono p-
seuerantie in pscia sua quib^z voluit bona
sua: t qbuscūg donat pculdubio se dona-
turū esse presciuit. P reparauit etiaz deus

Dic dicit quid
sit pdestinatio
nis effectus.

Dic Em q cōsi-
deretur repro-
batio.

Augusti.

(vt ait Fulgentius) malis ignē eternū: s. Fulgenti^o.

lis vtiꝝ quos iuste pparauit ad luēda sup-
plicia: nec tm preparauit ad faciēda pcta.

P reparauit em deus qd diuina eqtas red-
deret: non qd hūana iniqitas admitteret

Nō em sicut preparauit sanctos ad iustici-
am picipiā: sic preparauit iniq^z ad iniu-
sticiā amittendā: qz prauitatis preparator

Aug^o. in lib.
de bono per-
uerantie.

nūq^z fuit. Sicut g pdestinatio dei pprae-
est prescia t preparatio bñficioz dei: qui-

bus certissime liberant quicq^z liberant: ita

reprobatio dei est presciēta malicie in
quibusdā non finiende: t preparatio pene

non termināde. Et sicut pdestinationis ef-
fectus est ḡe apostolio. ita reprobationē

eterne quodām effectus esse videt obdu-
ratio. Nec obduratur deus (vt ait Augusti-

nus ad Sixtū) impartiēdo maliciā: s. non
impartiendo gratia: sicut nec digni sunt.

Quib^z em non impartit: nec digni sūt: nec
merent potius vt non impartiat: hoc di-

gni sunt: hoc merent. Unde apls ait. Lu-

ius vult misereſ deus: t quē vult indurat
misericordiā appellans pdestinationē: et

precipue pdestinationis effectū. i. gracie
apositionē: obdurationē vero ḡe puationē.

Non em (vt ait Aug^o. ad Simplicia-
num) intelligendū est ḡ deus ita indureſ:
quasi quenq^z peccare cogat: sed tm quibus-
dam peccatoribus miscidiam iustificatiōis
sue non largit: t ob hoc eos indurare dici-
tur: qz non eoz misereſ: non qz impellit

vt peccent. Eoz autēz non misereſ: quib^z

gratiā non esse prebendā equitate occultis
lūma t ab hūanis sensib^z remotissima iudi-
cat: quā non apit: b̄ miraf apls dicens: O

alitudo diuiniarū sapie t scientie dei.
Ista est distinc^o. xl. hui^o priuīli-
bi. In qua magister postq^z egit de scientia dei in ge-
nerali. Hic incipit agere de qdam eius specie. scz de
pdestinatione in spēali. Et tria circa hoc facit: Nam
pmo ostendit qd sit pdestinatio. Secundo subdit cō-
parisonem pdestinationis t pdestinatū. Tertio
subiungit quis sit effectus tam pdestinationis q re-
probationis. Primum facit pncipio bñius distinc-
tionis vñq^z ibi. Pdestinatū nullus vñq^z posse
damnari. Secundū ab inde vñq^z ibi. Cūq^z pdestina-
tio. Tertium xo vñq^z ad finem distinctionis. Et tan-
tum in generali. In speciali sententiā magistri stat i
tribus ppositionibus: quarum pma est hec. Diuia
pdestinatio est tam gracie t glorie pparatio. Hanc
ingr̄ probat autoritate beati Augustini: qua etiam
ostendit quomō pdestinatio se habeat ad pscientiam
dicens: q pdestinatio presupponit pscientiam: sed
non econuerſo. Cuius ratio est: quia deus nihil pre-
destinavit nisi quod ip̄e scit est facturum. Iḡe omnis
pdestinatio presupponit pscientiam: sed non econ-
uerſo omne qd deus pscit est facturus: quia omnia
mala pscit: nūq^z est ea facturus: iḡe nō omnis p-

Obduratio
quō effec^o sit
reprobatioz.

Aug. quō di-
cat de obdu-
rare.

scientia est predestinationis: sed magis ecclesiensis. Et subdit predestinationem esse solum respectu saluandorum proscientiam non esse respectu reprobatorum seu damnatorum. Secunda propositio est hec. Numerus predestinationis non potest augeri vel minui. Hanc magis probans dicit numerus predestinationis esse idem certus, quod nullus damnandus potest saluari: neque quicunque predestinationis potest damnari: quod probat autoritate beati Augustini. Deinde obiectum contra predicta sic Deus potest dare giam illis quibus non dat: et subtrahere illis quibus dat: quod alias non esset liber. ergo videlicet quod numerus predestinationis augeri possit vel minui et per sequens non est certus. Ad quod magister respondens dicit quod iste propositio: predestinationis potest damnari: et alie consiles propositio: possunt intelligi coniunctim vel diuini: contumeliam si intelligantur: tunc sunt false: quia designant illum posse saluari quem deus providit damnandum. que nunquam possunt simul stare vere ratione certitudinis diuine prouidentie. Si intelligantur diuini: vel si predestinationis consideretur non ut predestinationis: sed vel hic homo absolute: et sic omnes tales sunt veri: quod nullius denotant nisi quod homo possit damnari et talis saluari: quod versu est quoque homine denotato: eo quod alius in quantum in se est non magis se habet ad unum quod ad reliquum. Illud c*sequitur* magis declarat dicens: quod predestinationis in quantum predestinationis non potest damnari: et prositus in quantum prositus non potest saluari. Unde hoc additum est in quantum propositionem veram facit impossibilem: et falsam reddit veram. Postea obiectum. Si predestinationis in quantum predestinationis non possit damnari. Igitur cum quilibet predestinationis non possit non esse predestinationis: vide certe quod nullo modo procedendum sit predestinationis possit damnari. Ad quod respondens magis dicit quod predestinationis non potest non esse predestinationis. Hec punctum intellecta est vera: quod eius sensus est quod ille qui ab eterno est predestinationis: postea non potest non esse predestinationis. Cuius positio dato sequitur scientie diuina mutatio. Sed diuini ipam intelligendo est falsa: quia designat quod predestinationis quem deus ab eterno potuit non predestinare: iam non potest non predestinare: quod est falsum: quod cum actus diuinus non transeat a perpetuitate. Ideo sicut quemlibet predestinationis potuit ab eterno non predestinare: ita potest quemlibet modo predestinationis non predestinare: sed in acibus hominum qui transeunt in posterum talis distinctio locum non habet. Tertia propositione est hec. Effectus predestinationis est salvatio: et reprobationis damnatio. Hanc probat magister diversis sanctorum autoritatibus: que patent in littera. Et tunc in speciali.

Utrum aliquod sit meritum obdurationis et misericordie.

Tantum queri

f
mus meritum obdurationis et misericordie: obdurations meritum inuenimus: mi-
sericordie autem meritum non in-
uenimus: quod nullum est misericordie meritum
ne gratia vacuet si non gratis donetur: sed
meritis reddidit. Misericordia itaque sum gratias
que gratis dat. obduratur autem in iudicium
quod meritis reddidit. Unde dat intelligi: ut
sicut reprobatio dei est nolle misereri: ita ob-

duratio dei sit non misereri: ut non ab illo fratregetur aliquid quo sit homo deterior: sed tunc quo sit melior non eroget. Ex his aperte ostendit quid miscidiam: quid obduracione intellectum aplls: et quod miscidia nullum aduocat meritum. obduracione non est sine merito et misericordie verbo: hic accipit predestinationis: et pricipie predestinationis effectus: obdurationis non est ipsa de eterna reprobatio: quod eius nullum est meritum: sed gratia priuatio sive subtractio: que quodammodo est reprobationis effectus. Accipit tamen aliquando reprobatio per obdurationem: sicut et predestinationis propositio effectus: qui est gratia aposita. Gratia enim que aponit effectus est predestinationis. Tunc ergo gratia que aponit homini ad iustificationem nulla sinit merita. multo minus et ipsius predestinationis. qua ab eterno elegit deus quos voluit: aliqua potest existere merita. Ita nec reprobationis qua ab eterno possedit presciuit futuros malos et damnatos: sicut elegit Jacob: et reprobavit Esau: quod non fuit per meritos eius quod tunc haberet: quod nulla habebat quoniam nec ipsi existebat: nec propter futura merita est per uideret: ut nullum elegit nullum reprobavit. Opinio quorundam in qua fuit aliquid Augustinus: sed postea retractauit.

Opinati sunt tamē

quidam deus ideo elegisse Jacob: quod tametur presciuit: quod in eum crederet et ei serviret. quod aliquis Augustinus se sensisse dicit in libro retractationis. apte ostendit quod si propter futura merita electus esset: iam non ex gratia esset electio. Non ergo ideo electus est a deo: quod talis futurus erat: sed ex electione talis est factus ita dicens. Disputans quid elegerit deus in nondum nato: cui dixit sicut uirum esse maiorem. et quid in eodem maiore similiter nondum nato reprobauerit. Ad hoc prodixi rationationem ut dicerem. Non ergo elegit deus opera cuiusdam in presencia que ipse datur est: sed fidem elegit in presencia: et quem sibi creditur esse presciuit: ipsum elegit cui spissancum daret: ut bona operando etiam eternam vitam sequeretur.

Ecce hic apte dicit non propter opera eius elegisse: sed propter fidem qua eum praeditum est: sed fidei electio in presencia: et quem sibi creditur esse presciuit: ipsum elegit cui spissancum daret: ut bona operando etiam eternam vitam sequeretur.